
    

 
 

c.f. 00422790030 

tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Piazza Municipio n. 9 

28866 - PREMIA (VB) 
 

 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 18/09/2023 

 

Oggetto:  PIANO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 2022 

DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA 

ENERGETICA - DM 85 DEL 21.02.2023 - DECRETO 1-P2022 DEL 

01.08.2023 - LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL 

BACINO DEL RIO CINGIO - COD. RENDIS 01IR142/G1- REDAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO PROGETTUALE -  

DETERMINA A CONTRARRE - CUP: J76J14000900002 - CIG 

A011BAFB35      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 5 del 20/05/2022 

Premesso che  

La Regione Piemonte – Settore Difesa del suolo – con nota protocollo 00034203/2023 del 08.08.2023 
(al ns. prot. n. 0003197 del 09/08/2023), ha trasmesso il Decreto Commissariale n° 1-P2022 del 
01.08.2023 con il quale sono stati finanziati gli interventi relativi al “Piano di mitigazione del rischio 
idrogeologico 2022 del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica DM 85 del 21.02.2023”; 

Con il predetto decreto commissariale è stata finanziata la seguente opera sul territorio comunale: 

 Lavori di sistemazione idrogeologica del bacino del Rio Cingio – Codice RENDIS 01IR142/G1 – 
CUP J76J14000900002 per un importo complessivo di € 2.663.742,55 

Con decreto sindacale n° 2 del 14.09.2023 si è provveduto ad individuare e nominare il Responsabile 
Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2016 e s.m.i.; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 11.10.2022 si era provveduto all’approvazione dello 
studio di fattibilità tecnico economica dei “Lavori di sistemazione idrogeologica del bacino del Rio Cingio” 
per adeguamento della spesa 

Il Decreto Commissariale n° 1-P2022 del 01.08.2023 ha previsto, anche ai fini dell’ottenimento delle 
autorizzazioni e pareri necessari, la necessita di adeguare e aggiornare il progetto con i nuovi contenuti 
del Progetto di fattibilità Tecnico economica secondo i disposti dell’art. 41 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 
s.m.i. e relativo allegato I.7; 

Si necessita quindi avviare la riprogettazione del “Progetto di fattibilità tecnico economica”, per il 
proseguo dell’iter amministrativo e l’avvio delle procedure per l’ottenimento delle necessarie 
autorizzazioni amministrative; 

L’Ufficio tecnico comunale non risulta in possesso dei titoli necessari ad effettuare il progetto delle opere, 
e considerato il carico di lavoro e l’esigenza di rispettare la tempistica imposta dalla programmazione dei 
lavori pubblici, non è in grado di assolvere tutte le funzioni attinenti alla progettazione delle opere 
pubbliche, risulta pertanto necessario procedere all’affidamento di incarico tecnico a un professionista 
esterno; 

Il comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 



senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire il servizio 
quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Il presente affidamento avverrà in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 

Secondo i disposti del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” si è provveduto a quantificare le prestazioni 
necessarie da porre a base d’asta nell’importo di € 72.212,33 oltre C.P. e IVA (Estratto calcolo 
prestazioni allegato alla presente determinazione); 

Ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori; 

Ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 fa obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 
telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura 
di gara; 

Si è quindi predisposta la documentazione per la presente procedura, composta dai seguenti documenti 
e allegati: 

Calcolo D.M. – Mod_invito – Mod_Domanda – Mod_offerta – D.U.G.E. 

Le opere in progetto vengono finanziate con contributo concesso con Decreto Commissariale n° 1-

P2022 del 01.08.2023 con il quale sono stati finanziati gli interventi relativi al “Piano di mitigazione del 

rischio idrogeologico 2022 del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica DM 85 del 

21.02.2023 e le spese relative all’affidamento delle prestazioni professionali individuate nel presente 

provvedimento troveranno imputazione all’interno del quadro economico complessivo dell’opera. 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.lgs 36/2023 s.m.i. e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

D E T E R M I N A  

1) Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente provvedimento quale 
determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i. del servizio di progettazione dello “Studio di fattibilità tecnico economica” (art. 41 del 
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e relativo allegato I.7) relativo ai lavori “Piano di mitigazione del rischio 
idrogeologico 2022 del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica - DM 85 del 21.02.2023 - 
Decreto 1-P2022 del 01.08.2023 - Lavori di sistemazione idrogeologica del bacino del Rio Cingio - 
cod. Rendis 01IR142/G1” 

2) Di indire trattativa diretta a mezzo procedure telematiche, come disposto dall’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023 e di approvare gli atti relativi alla presente procedura descritti in premessa ed allegati alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale 

3) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso percentuale da applicarsi sull’importo delle prestazioni da affidare predeterminate nell’importo 
di € 72.212,33 oltre C.P. e IVA  calcolato secondo i criteri del D.M. 17 giugno 2016; 

4) Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: A011BAFB35 

5) Di dare atto, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, che in conformità a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

6) Di dare atto che l’indizione della gara, nel caso non dovesse maturare le condizioni attese dalla 
Stazione Appaltante (offerte non convenienti o inidonee all’oggetto del Contratto), ai sensi dell’art. 



108 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., non impegnerà in alcun modo lo scrivente ufficio o 
l’Amministrazione a pervenire al perfezionamento degli atti e all’affidamento dell’appalto. Negli altri 
casi la procedura verrà definita con la stipula del Contratto, che sarà regolarizzato solo ed 
esclusivamente dopo l’avvenuto completamento di tutto l’iter procedurale; 

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

8) Di dare atto con successivo provvedimento si provvederà ad effettuare il rimborso degli importi dovuti 
a favore dell’A.N.A.C. in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266;  

9) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

10)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

11)Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 

 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
RAUL BASSI 

 


